
28 de abril de 2022 - Ano XXI. Nº 2453 - Página. 01 a 16

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 149, DE 01 DE ABRIL DE 2022. NOMEAR, os servidores constantes no Anexo Único 
desta portaria, para ocuparem o cargo de provimento em comissão. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica 
do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR a partir de 01 de abril de 2022, 
os servidores constantes no Anexo Único desta portaria, para ocuparem o cargo de provimento em comissão, constantes na estrutura organizacional 
da Secretaria Municipal de Educação, de acordo com a Lei Complementar n.º 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1241, 
de 30 de dezembro de 2021 e pelo Decreto nº 1254 de 03 de março de 2022. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à 
conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 01 de abril de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA 
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 149 DE 01 DE ABRIL DE 2022.

ORD NOME CARGO SIMBOLOGIA

1 ALINE GONÇALVES PINHEIRO CHEFE DE NUCLEO I EI-1

2 JOSE OTACILIO ABREU PINTO CHEFE DE NUCLEO III EI-3

3 MARCIO MOREIRA MARTINS CHEFE DE NUCLEO I EI-1

4 RAQUEL ALMEIDA FERREIRA SIQUEIRA SUPERINTENDENTE ESCOLAR SE

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 01 de abril de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de 
Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 175, DE 07 DE ABRIL DE 2022. EXONERAR, os servidores ocupantes dos cargos 
de provimento em comissão de Núcleo Gestor, constantes no Anexo Único desta Portaria. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a partir de 
07 de abril de 2022, de acordo com a Lei Complementar n.º 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1241, de 30 de dezembro 
de 2021, os servidores ocupantes de cargos de provimento em comissão de Núcleo Gestor, constantes no Anexo Único desta Portaria, pertencentes da 
estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 07 de abril de 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - A Procuradoria-Geral do Município de Caucaia/CE torna público o extrato do PRIMEIRO Termo Aditivo ao Con-
trato n° 2021.04.16.01, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.02.25.01. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Procuradoria-Geral do Município; 
OBJETO: PRORROGAÇÃO NO PRAZO DO CONTRATO Nº 2021.04.16.01 - LOCAÇÃO DE VEÍCULOS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, 
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 02 (dois) meses. VALOR GLOBAL: R$2.496,00 
(Dois mil e quatrocentos e noventa e seis reais). CONTRATADA: Suporte Serviços e Comércio LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: Raimundo 
Ivan de Meneses. ASSINA PELA CONTRATANTE: Vania Angelo Moreira. Caucaia-CE, 12 de abril de 2022. Vania Angelo Moreira - Ordenadora 
de Despesas da Procuradoria-Geral do Município.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO -  A Procuradoria-Geral do Município de Caucaia/CE torna público o extrato do PRIMEIRO Termo Aditivo ao 
Contrato n° 2021.05.12.001-PGM, resultante do Processo de Dispensa de Licitação nº 2021.05.12-PGM. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Procurado-
ria-Geral do Município; OBJETO: PRORROGAÇÃO NO PRAZO DO CONTRATO Nº 2021.05.12.001-PGM - LOCAÇÃO DE IMOVEL SITUADO 
NA RUA JOSE DA ROCHA SALES, 297, CENTRO, CAUCAIA, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA COORDENADORIA MUNICIPAL 
DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR-PROCON E DO POSTO DE ATENDIMENTO BÁSICO DA PROCURADORIA FISCAL. FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 12 (doze) meses. 
VALOR MENSAL: R$ 3.000,00 (três mil reais). VALOR GLOBAL: R$36.000,00 (trinta e seis mil reais). ASSINA PELO LOCADOR: Hélio Gadelha 
da Rocha Franco. ASSINA PELA LOCATARIA: Vania Angelo Moreira. Caucaia-CE, 27 de abril de 2022. Vania Angelo Moreira - Ordenadora de 
Despesas da Procuradoria-Geral do Município.

EXTRATOSPROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE ABRIL DE 2022  |  ANO XXI   N º  2453 PÁGINA 2

2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de 
Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 175 DE EXONERAÇÃO DE NÚCLEO GESTOR, DE 07 DE ABRIL DE 2022.

ORD NOME ESCOLA CARGO SIMBOLOGIA

1 ANA LETICIA ALENCAR SILVA PEDRO MOREIRA DE OLIVEIRA EEIEF SECRETARIO ESCOLAR D NGE-09

2 CLAUBERSON LOBO SILVA ANTONIO DIAS MACEDO EEIEF SECRETARIO ESCOLAR D NGE-09

3 LUCILA AMARAL MESQUITA ROBERTO JOSE BASTOS MACAMBIRA EEIEF SECRETARIO ESCOLAR C         NGE-08

4 MARIA LAURA CHAVES CORREA MANUEL CAMILO EEIEF SECRETARIO ESCOLAR D NGE-09

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 07 de abril de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de 
Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 176, DE 07 DE ABRIL DE 2022. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo 
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, a Lei nº 2114, 
de 23 de dezembro de 2009, e Lei nº 2172, de 25 de outubro de 2010, com o Decreto Nº 543, de 19 de fevereiro de 2014; CONSIDERANDO a Lei 
Complementar nº 22 de 31 de dezembro de 2014 e o Decreto nº 889 de 03 de Julho de 2017; RESOLVE: Art. 1º CESSAR EFEITO, DE GRATIFICA-
ÇÃO DE ESTIMULO À GESTÃO a partir de 07 de abril de 2022, dos (as) servidores (as) constantes no anexo único desta portaria, com cargos em 
comissão de Diretor Escolar, Coordenador Pedagógico e Secretário Escolar, de acordo com a Lei Complementar n.º 94, de 23 de dezembro de 2021, 
regulamentado pelo Decreto nº 1241, de 30 de dezembro de 2021, GRATIFICAÇÃO DE ESTÍMULO À GESTÃO.  Art. 2º As despesas decorrentes 
desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Muni-
cipal. Gabinete do Secretário Municipal de Educação, em 07 de abril de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. 
GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 176 DE CESSAR EFEITO DE GRAT. DE ESTÍMULO À GESTÃO
DE 07 DE ABRIL DE 2022.

ORD NOME ESCOLA CARGO SIMBOLOGIA VALOR

1 ANA LETICIA ALENCAR SILVA PEDRO MOREIRA DE OLIVEIRA 
EEIEF SECRETARIO ESCOLAR D NGE-09 R$170,00

2 CLAUBERSON LOBO SILVA ANTONIO DIAS MACEDO EEIEF SECRETARIO ESCOLAR D NGE-09 R$170,00

3 LUCILA AMARAL MESQUITA ROBERTO JOSE BASTOS 
MACAMBIRA EEIEF SECRETARIO ESCOLAR C         NGE-08 R$210,00

4 MARIA LAURA CHAVES CORREA MANUEL CAMILO EEIEF SECRETARIO ESCOLAR D NGE-09 R$170,00

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 07 de abril de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de 
Educação. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 185, DE 18 DE ABRIL DE 2022. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 59, inciso IV e V e art. 143, inciso I, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, a Lei nº 2114, de 23 de dezembro de 2009, e Lei nº 2172, 
de 25 de outubro de 2010, com o Decreto Nº 543, de 19 de fevereiro de 2014; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER a partir de 18 de abril de 2022, aos ser-
vidores, constante no anexo único desta portaria, de acordo com a Lei Complementar n.º 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto 
nº 1241, de 30 de dezembro de 2021, GRATIFICAÇÃO DE ESTÍMULO À GESTÃO. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta 
da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 18 de abril de 2022. SERGIO AKIO KOBAYSHI - Secretário Municipal de Educação. GEORGE 
VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 185 DE GRAT. DE ESTIMULO À GESTÃO DE 18 DE ABRIL DE 2022.

ORD NOME ESCOLA CARGO SIMBOLOGIA VALOR

1 ANDERSON COSTA MENDONÇA 12 DE OUTUBRO EEIEF COORDENADOR 
PEDAGOGICO D NGE-06A R$ 170,00

2 CELINA MOURA VENANCIO MARIA INOCÊNCIA DE ARAÚJO COORDENADOR 
PEDAGOGICO D NGE-06A R$ 170,00

3 EVERARDO FELIPE DA SILVA FRANCISCO NUNES DE 
MIRANDA EEIEF

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D NGE-06A R$ 170,00

4 FRANCISCA IVANA ALVES DOS 
SANTOS

ECONOMISTA RUBENS VAZ DA 
COSTA

COORDENADOR 
PEDAGOGICO B NGE-04A R$ 230,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE ABRIL DE 2022  |  ANO XXI  N º  2453 PÁGINA 3

5 JOAO WALLACE LINHARES DE 
SOUSA

OSMAR DIOGENES PINHEIRO 
EEIEF

COORDENADOR 
PEDAGOGICO C NGE-05A R$ 210,00

6 LIZIANE DA ROCHA LIMA ANTONIO BRAGA DA ROCHA 
EEIEF

COORDENADOR 
PEDAGOGICO B NGE-04A R$ 230,00

7 MARCIA MARIA MARINHO 
JARDINS

FRANCISCO NOGUEIRA DA 
MOTA

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D NGE-06 R$ 462,00

8 MARIA OZANA BIBIANA DUARTE LUZIA CORREIA SALES EEIEF COORDENADOR 
PEDAGOGICO C NGE-05A R$ 210,00

9 NEUMA DE CASTRO MOTA LUIZ DE GONZAGA FONSECA 
MOTA EEIEF

COORDENADOR 
PEDAGOGICO C NGE-05A R$ 210,00

10 ODILIO MARTINS MOREIRA DE 
SOUSA ALBA PESSOA DA SILVA EEIEF OORDENADOR 

PEDAGOGICO C NGE-05A R$ 210,00

11 SIMONE RODRIGUES ABREU GREGORIO CELESTINO 
CENTRO PEDAGOGICO PE 

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D NGE-06A R$ 170,00

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 18 de abril de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de 
Educação. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 188, DE 19 DE ABRIL DE 2022. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, a Lei nº 2114, de 23 de dezembro de 2009, e Lei nº 2172, de 25 
de outubro de 2010, com o Decreto Nº 543, de 19 de fevereiro de 2014; CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 22 de 31 de dezembro de 2014 e o 
Decreto nº 889 de 03 de Julho de 2017; RESOLVE:  Art. 1º CESSAR EFEITO, DE GRATIFICAÇÃO DE ESTIMULO À GESTÃO a partir de 19 de 
abril de 2022, dos (as) servidores (as) constantes no anexo único desta portaria, com cargos em comissão de Diretor Escolar, Coordenador Pedagógico e 
Secretário Escolar, de acordo com a Lei Complementar n.º 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1241, de 30 de dezembro de 
2021, GRATIFICAÇÃO DE ESTÍMULO À GESTÃO. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria 
Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Gabinete do Secretário Municipal de Educação, em 19 de 
abril de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de 
Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 188 DE CESSAR EFEITO DE GRAT. DE ESTÍMULO À GESTÃO DE 19 DE ABRIL DE 2022.

ORD MAT NOME ESCOLA CARGO SIMBOLOGIA VALOR

1 CICERA MARIA PEREIRA 
ALENCAR

EDUCANDÁRIO SÃO 
FRANCISCO EEIEF SECRETARIO ESCOLAR D NGE-09 R$462,00

2 76366 LUIZ ALBERTO CAVALCANTE DA 
SILVA

DONA LAVINIA DE 
MEDEIROS EEIEF

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO C NGE-05A R$210,00

3 81384 STELA MAIA PARENTE 
PINHEIRO

PEDRO LAURINO DE 
OLIVEIRA EEIEF

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO B NGE-04A R$230,00

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 19 de abril de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de 
Educação. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 189, DE 20 DE ABRIL DE 2022. NOMEAR, o (a) servidor (a) ROSIANE PEREIRA DO NASCIMENTO para ocupar o cargo de 
provimento em Comissão de SECRETÁRIO ESCOLAR D, Simbologia NGE – 09. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 59, inciso IV e VII e art. 143, inciso I, alínea a parágrafo 
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a 
partir de 20 de abril de 2022, a Sra. ROSIANE PEREIRA DO NASCIMENTO para ocupar o cargo de provimento em Comissão de SECRETÁRIO 
ESCOLAR D, Simbologia NGE – 09, lotada no Educandário São Francisco EEIEF, Integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 
Educação de acordo com a Lei Complementar n.º 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1241, de 30 de dezembro de 2021. 
Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de Educação, consignada no vigente 
orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 20 de abril de 2022. SERGIO AKIO 
KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão 
de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 190, DE 20 DE ABRIL DE 2022. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 59, inciso IV e V e art. 143, inciso I, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, a Lei nº 2114, de 23 de dezembro de 2009, e Lei nº 2172, 
de 25 de outubro de 2010, com o Decreto Nº 543, de 19 de fevereiro de 2014; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER a partir de 20 de abril de 2022, a Sra. 
ROSIANE PEREIRA DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de provimento em comissão de Secretário Escolar D, simbologia NGE-09, lotada no 
Educandário São Francisco EEIEF, de acordo com a Lei Complementar n.º 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1241, de 30 
de dezembro de 2021, GRATIFICAÇÃO DE ESTÍMULO À GESTÃO no valor de R$ 462,00 (quatrocentos e sessenta e dois reais). Art. 2º As despesas 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE ABRIL DE 2022  |  ANO XXI   N º  2453 PÁGINA 4

CONVOCAÇÂO

14ª CONVOCAÇÃO - O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o art. 37, IX, da 
Constituição Federal, c/c com a Lei Municipal n° 2.213, de 28 de março de 2011, apresenta a 14ª CONVOCAÇÃO do (a)s classificado (a)s no Processo 
Seletivo nº 01/2021, os quais constam no Anexo I, que tem como finalidade a Seleção Pública Simplificada para formação de Banco de Recursos Hu-
manos de Professores, a fim de atender às necessidades temporárias de excepcional interesse público decorrentes das carências existentes nas unidades 
escolares da rede pública municipal de Educação Infantil, Ensino Fundamental, Educação de Jovens e Adultos, Educação Especial, Educação Indígena 
e Educação Escolar Quilombola. 1. DA CONVOCAÇÃO; 1.1. O (a) candidato (a) ora convocado (a) deverá comparecer a Secretaria Municipal de 
Educação, no Setor de Recursos Humanos de 08: 30hs às 12:00hs e de 13:00hs ás 15:00hs nos dias 02.05.2022 e 03.05.2022 a fim de realizar a sua res-
pectiva lotação e apresentação da documentação abaixo relacionada: I. RG; II. CPF; III. Titulo de Eleitor; IV. Quitação Eleitoral; V. PIS; VI. Reservista;
VII. Comprovante de Residência; VIII. Comprovante de Escolaridade; IX. Conta Bradesco; X. Certidão de Antecedentes Criminais; XI. Cartão de 
Vacina. 1.2.  Após a realização da competente lotação (recebimento da Carta de Apresentação) o (a) candidato (a) deverá se apresentar em até 24 (vinte 
e quatro) horas, ao Núcleo Gestor da Unidade Educacional na qual foi lotado. Após a confirmação de efetivo exercício o candidato será convocado 
ao Setor de Rh para assinatura do Contrato Temporário. 1.3. O (a) candidato (a) poderá entrar em contato, no caso de dúvida, pelo seguinte endereço 
eletrônico: rh@sme.caucaia.ce.gov.br, ou por telefone 3342-8044. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 27 de Abril de 
2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação.  ANEXO I (Relação de candidato (a)s convocado (a)s).

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Seleção Pública de Professores - Edital: 001/2021

14ª CONVOCAÇÃOMODALIDADE: EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: CRECHE (0 A 3 ANOS)  - 
COMP.CURRICULAR

ORD INSC NOME COMPLETO MODALIDADE ETAPA COMP. 
CURRICULAR PONTOS

1 08339 MARIA DE FÁTIMA BARROS SOARES EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 7

2 05832 FRANCISCA FREITAS DE OLIVEIRA EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 7

3 08892 CECILIA FELIX DA SILVEIRA EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 7

4 07787 REJANIA MARIA BORGES PEREIRA EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 7

5 06027 ANDRÉA PAULA MOTA ROCHA EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 7

6 03560 MARIA JOCELIA SOUSA CANDIDO EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 7

7 04598 JURACI PAIVA ROLIM SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 7

8 07502 ROBERTA CARLA FERREIRA GUIMARÃES 
DE OLIVEIRA EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 7

9 03374 LUCIANA DA COSTA SOUSA EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 7

10 06699 AMARALINA GUIMARÃES DE LIMA EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 7

TOTAL DE CONVOCADOS: 10

MODALIDADE: EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PRÉ-ESCOLA (4 E 5 ANOS)  - 
COMP.CURRICULAR

ORD INSC NOME COMPLETO MODALIDADE ETAPA COMP. 
CURRICULAR PONTOS

1 05505 MARIA DO LIVRAMENTO SOUSA EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 anos) - 9

2 03946 MARINA MARIA SOUSA FERNANDES 
TEIXEIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 anos) - 9

3 04387 MARIA LUCIANA DA SILVA NASCIMENTO EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 anos) - 9

4 08379 LIDIA DE SOUSA DA SILVA ALVES EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 anos) - 9

5 06447 DANIELLE SILVA FERREIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 anos) - 9

TOTAL DE CONVOCADOS: 05

decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Execu-
tivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 20 de abril de 2022. SERGIO AKIO KOBAYSHI - Secretário 
Municipal de Educação. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE ABRIL DE 2022  |  ANO XXI  N º  2453 PÁGINA 5

MODALIDADE: EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PROFESSOR DE 1º E 2º ANO - 
COMP.CURRICULAR

ORD INSC NOME COMPLETO MODALIDADE ETAPA COMP. 
CURRICULAR PONTOS

1 08348 MÔNICA MARIA RODRIGUES DA 
SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 2º ANO - 7

2 03332 CAMILA SAMPAIO DOS SANTOS 
BARBOSA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 2º ANO - 7

3 06924 ANTONIA DE FATIMA DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 2º ANO - 7

4 05511 ANA MARIA SILVA DOS PASSOS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 2º ANO - 7

5 05465 EDGLEUMA DE MENEZES BATISTA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 2º ANO - 7

6 08657 MARIA DIEME ALVES DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 2º ANO - 7

7 04608 VANESSA MORAIS DA SILVA 
MARCELINO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 2º ANO - 7

8 04444 NARIVANGELA MOTA FERREIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 2º ANO - 7

9 05174 MARIA KESIA DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 2º ANO - 7

10 05190 EDINEIDE DOS SANTOS 
RODRIGUES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 2º ANO - 7

TOTAL DE CONVOCADOS: 10

MODALIDADE: EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PROFESSOR DE 3º AO 5º ANO - 
COMP.CURRICULAR

ORD INSC NOME COMPLETO MODALIDADE ETAPA COMP. 
CURRICULAR PONTOS

1 03449 CÉZAR GOMES SOARES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º ANO - 5

2 04735 JOAO BATISTA SOARES DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º ANO - 5

3 08043 DENISIA CAVALCANTE BARBOSA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º ANO - 5

4 08108 JULIANA RODRIGUES DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º ANO - 5

5 06347 RAFAELA CRISTINA BARRETO DE 
AGUIAR EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º ANO - 5

6 05853 LYGIA MONTE DA COSTA RABELO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º ANO - 5

7 07574 CLAYTON MARTINS MESQUITA DO 
NASCIMENTO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º ANO - 5

8 07683 FRANCISCO MÁRCIO DE CASTRO 
MUNIZ EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º ANO - 5

9 07031 JOSIVÂNIA FERREIRA TARGINO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º ANO - 5

10 05944 PAULO HENRIQUE MACEDO DA 
ROCHA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º ANO - 5

TOTAL DE CONVOCADOS: 10

MODALIDADE:EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PROFESSOR DE 6º AO 9º ANO - COMP.CURRICULAR - LINGUA 
PORTUGUESA

ORD INSC NOME COMPLETO MODALIDADE ETAPA COMP. 
CURRICULAR PONTOS

1 06096 EDILEUSA DO NASCIMENTO DE 
SOUSA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO LÍNGUA 

PORTUGUESA 7

2 06818 TONY SANDRO SALES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO LÍNGUA 
PORTUGUESA 7

3 05888 ARLENE PEREIRA DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO LÍNGUA 
PORTUGUESA 7

4 08179 FELIPE MATHEUS SILVA ALENCAR EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO LÍNGUA 
PORTUGUESA 7

5 03193 JANAINA MARIA RODRIGUES 
GONÇALVES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO LÍNGUA 

PORTUGUESA 7

6 07660 CLARISSA PAIVA DE FREITS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO LÍNGUA 
PORTUGUESA 7

7 08056 MARIA DE FÁTIMA ALVES NEVES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO LÍNGUA 
PORTUGUESA 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE ABRIL DE 2022  |  ANO XXI   N º  2453 PÁGINA 6

8 04845 MARIA NATÁLIA COELHO DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO LÍNGUA 
PORTUGUESA 6

9 08776 EUDENES FELIX DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO LÍNGUA 
PORTUGUESA 6

10 05229 DENIS LUCAS GALDINO DE SOUSA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO LÍNGUA 
PORTUGUESA 6

11 05531 ANA FLÁVIA DO NASCIMENTO 
VIANA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO LÍNGUA 

PORTUGUESA 6

12 03856 FRANCISCO DO NASCIMENTO 
GOMES FILHO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO LÍNGUA 

PORTUGUESA 6

13 07709 ERICA GADELHA AGUIAR EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO LÍNGUA 
PORTUGUESA 6

14 03839 AYANNE RODRIGUES DE OLIVEIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO LÍNGUA 
PORTUGUESA 6

15 04180 ANDRESA MARIA DE ALMEIDA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO LÍNGUA 
PORTUGUESA 6

16 07251 MARIA ELIUDE MOURA BARROS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO LÍNGUA 
PORTUGUESA 6

17 03995 NATHALIA VIEIRA XIMENES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO LÍNGUA 
PORTUGUESA 6

18 08505 YARA MARCIA DE SOUSA 
RODRIGUES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO LÍNGUA 

PORTUGUESA 6

19 05982 JULIANA SILVA SOUSA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO LÍNGUA 
PORTUGUESA 5

20 06666 ALINE NUNES DE MORAIS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO LÍNGUA 
PORTUGUESA 5

TOTAL DE CONVOCADOS: 20

MODALIDADE:EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PROFESSOR DE 6º AO 9º ANO - COMP.CURRICULAR - 
MATEMÁTICA

ORD INSC NOME COMPLETO MODALIDADE ETAPA COMP. 
CURRICULAR PONTOS

1 03943 ANTONIA DEBORA SUELDA 
CARLOS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO MATEMÁTICA 3

2 05876 JEYZE SANTOS DE SOUSA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO MATEMÁTICA 3

3 03065 RAFAEL GOMES DE SOUSA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO MATEMÁTICA 3

4 04478 ANTONIA THAYNÁ MEDEIROS 
LEMOS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO MATEMÁTICA 3

5 07714 ALYNE MARA ARAÚJO AMANCIO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO MATEMÁTICA 3

6 07939 GILSON CARLOS MIRANDA DA 
SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO MATEMÁTICA 3

7 04908 KARINA CRISÓSTOMO ARAUJO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO MATEMÁTICA 3

8 03814 MARIA ELIANE DE MOURA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO MATEMÁTICA 3

9 07458 HELENCAT DA SILVA SANTOS LIMA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO MATEMÁTICA 3

10 07675 FERNANDA KAREN MARINHO 
CARVALHO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO MATEMÁTICA 3

11 05108 FRANCISCO FABRÍCIO MOTA DE 
QUEIROZ EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO MATEMÁTICA 3

12 04054 ROGER KAMPF JUNIOR EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO MATEMÁTICA 3

13 06697 BRENA RAYANE COELHO FREIRE EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO MATEMÁTICA 3

14 03089 JOSÉ MAIRTON RODIGUES DOS 
SANTOS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO MATEMÁTICA 3

15 06127 SIDNEY VICTOR TEIXEIRA DE 
OLIVEIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO MATEMÁTICA 2

16 04619 DAYARA DUARTE DE OLIVEIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO MATEMÁTICA 2

17 03567 IUNAN GURGEL DE SOUSA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO MATEMÁTICA 2

18 06241 WEULLER TEIXEIRA DE 
MAGALHÃES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO MATEMÁTICA 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE ABRIL DE 2022  |  ANO XXI  N º  2453 PÁGINA 7

19 05611 MARIA LUCILA FERNANDES DA 
SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO MATEMÁTICA 2

20 05365 MANOEL ALEXANDRO ÁVILA DE 
ANDRADE EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO MATEMÁTICA 2

21 04911 ANTONIO FLAUKER DE MELO 
BRASIL EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO MATEMÁTICA 2

22 05504 MÉRCYA CRISTINA BORCARD 
PEREIRA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO MATEMÁTICA 2

23 04366 PAULO HENRIQUE JUCÁ SANTOS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO MATEMÁTICA 2

24 04294 GEISILANE NASCIMENTO DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO MATEMÁTICA 2

TOTAL DE CONVOCADOS: 24

MODALIDADE:EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PROFESSOR DE 6º AO 9º ANO - COMP.CURRICULAR - 
CIÊNCIAS

ORD INSC NOME COMPLETO MODALIDADE ETAPA COMP. 
CURRICULAR PONTOS

1 03769 STEPHANY SWELLEN 
VASCONCELOS MAIA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO CIÊNCIAS 6

2 08867 GEORGINA SELMA MONTEIRO 
ALBUQUERQUE EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO CIÊNCIAS 6

3 04774 JULLIO DA COSTA BATISTA 
PARENTE EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO CIÊNCIAS 6

4 05375 DANIELE MENDES DA COSTA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO CIÊNCIAS 6

TOTAL DE CONVOCADOS: 04

MODALIDADE:EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PROFESSOR DE 6º AO 9º ANO - COMP.CURRICULAR - 
HISTÓRIA

ORD INSC NOME COMPLETO MODALIDADE ETAPA COMP. 
CURRICULAR PONTOS

1 03459 BARBARA ALMEIDA OLIVEIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO HISTÓRIA 10

2 06356 ALEXANDRE DE LIMA SANTIAGO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO HISTÓRIA 9

3 05991 ANTONIO JUNIOR DA SILVA COSTA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO HISTÓRIA 9

4 03962 CARLA BUELEMAQUI COELHO 
MENEZES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO HISTÓRIA 9

TOTAL DE CONVOCADOS: 04

MODALIDADE:EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PROFESSOR DE 6º AO 9º ANO - COMP.CURRICULAR - 
GEOGRAFIA

ORD INSC NOME COMPLETO MODALIDADE ETAPA COMP. 
CURRICULAR PONTOS

1 05313 LARISSA NERIS BARBOSA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO GEOGRAFIA 5

2 07527 EUMARA DA HORA MARQUES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO GEOGRAFIA 4

3 06150 JACKSON FERNANDES DE 
FREITAS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO GEOGRAFIA 4

4 05031 DEYSIANE ALVES DE SOUSA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO GEOGRAFIA 4

TOTAL DE CONVOCADOS: 04

MODALIDADE:EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PROFESSOR DE 6º AO 9º ANO - COMP.CURRICULAR - 
EDUCAÇÃO FISICA

ORD INSC NOME COMPLETO MODALIDADE ETAPA COMP. 
CURRICULAR PONTOS

1 06384 ANTONIO VANDERSON CARVALHO 
FREITAS ALBUQUERQUE EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO EDUCAÇÃO 

FÍSICA 9

2 06137 MARIA ELIENE FERREIRA DE 
ALMEIDA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO EDUCAÇÃO 

FÍSICA 9

3 05879 CICERA NAYANE ALEXANDRE DE 
OLIVEIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO EDUCAÇÃO 

FÍSICA 9

4 07854 MARIA TARCILENE MARQUES 
MARTINS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO EDUCAÇÃO 

FÍSICA 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE ABRIL DE 2022  |  ANO XXI   N º  2453 PÁGINA 8

5 07667 MILENA MARIA SOMBRA CABRAL EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO EDUCAÇÃO 
FÍSICA 9

6 04160 FRANCISCO DIEGO DE OLIVEIRA 
SALES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO EDUCAÇÃO 

FÍSICA 9

7 03171 ELISÂNGELA NOGUEIRA ROCHA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO EDUCAÇÃO 
FÍSICA 9

8 03401 ALAN KEMPS CERQUEIRA LIMA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO EDUCAÇÃO 
FÍSICA 9

9 04244 FRANCISCA ANNELISY 
GONÇALVES PONTES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO EDUCAÇÃO 

FÍSICA 9

10 03225 ZARA NAIANA FEITOSA DA COSTA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO EDUCAÇÃO 
FÍSICA 9

TOTAL DE CONVOCADOS: 10

MODALIDADE:EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PROFESSOR  DE AEE - 
EDUCAÇÃO ESPECIAL

ORD INSC NOME COMPLETO MODALIDADE ETAPA COMP. 
CURRICULAR PONTOS

1 04100 HERBERT MELO DA SILVA EDUCAÇÃO 
ESPECIAL

PROF. DE SALA DE ATEND. 
EDUC. ESPECIAL. - 6

2 08219 JANUSA NOJOSA SILVA EDUCAÇÃO 
ESPECIAL

PROF. DE SALA DE ATEND. 
EDUC. ESPECIAL. - 6

TOTAL DE CONVOCADOS: 02

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  27 de Abril de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - SECRETÁRIO MUNI-
CIPAL DE CAUCAIA.

EXTRATOSECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho de Caucaia/CE torna público o extrato do Primeiro 
Termo de Aditivo aos Contratos listados abaixo por mais 12 meses, com o objetivo de dar continuidade aos programas de interesse da Secretaria Mu-
nicipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. Resultante do Chamamento Público n° 001/2021-SDS. VIGENCIA: 26 de abril de 2022 a 26 de abril 
de 2023.

CARGO: AGENTE DE DES. SOCIAL 01

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-98 LUCIANA DA SILVA PEREIRA 006.942.433-02

2 001/2021-SDS 2021.04.26.01-79 JOANA DARC FURTADO UCHOA 230.387.213-87

CARGO: AGENTE DE DES. SOCIAL 02

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-8 ANA INGRID DE ABREU DOS 
SANTOS 605.158.703-90

2 001/2021-SDS 2021.04.26.01-27 BRUNA SOUSA GOMES 071.026.923-40

3 001/2021-SDS 2021.04.26.01-60 FRANCISCO NÉLIO GADELHA 
MORAIS 078.871.363-93

4 001/2021-SDS 2021.04.26.01-66 GILDENES DOS REIS GOMES 964.853.613-91

5 001/2021-SDS 2021.04.26.01-70 GRAZIELA NASCIMENTO SOARES 
DOS SANTOS 943.999.303-06

6 001/2021-SDS 2021.04.26.01-77 JANIÊ FERREIRA BORGES 040.812.433-44

7 001/2021-SDS 2021.04.26.01-83 JOYCE KELLY VIANA LIMA 075.559.103-81

8 001/2021-SDS 2021.04.26.01-86 JULLIA RAYANE RODRIGUES DO 
NASCIMENTO DE FREITAS 052.074.843-38

9 001/2021-SDS 2021.04.26.01-88 KAROLINA FERREIRA RODRIGUES 604.352.553-47

10 001/2021-SDS 2021.04.26.01-124 RAILSON DA SILVA MATIAS 074.703.583-07

11 001/2021-SDS 2021.04.26.01-117 NAYANE MATIAS DA ROCHA 085.408.363-43



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE ABRIL DE 2022  |  ANO XXI  N º  2453 PÁGINA 9

CARGO: AGENTE DE DES. SOCIAL 03

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-49 FRANCISCA GRAZIELE DE MORAIS SANTOS 007.108.473-86

2 001/2021-SDS 2021.04.26.01-71 GUILHERME ROCHA ARAÚJO 056.769.723-19

3 001/2021-SDS 2021.04.26.01-103 MARCOS VINICIUS SANTANA DA SILVA 069.702.093-26

4 001/2021-SDS 2021.04.26.01-59 FRANCISCO KESSIO MORREIRA DE SOUZA 056.405.743-64

CARGO: AGENTE DE DES. SOCIAL 04

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-101 MARCELA DA COSTA SILVA 071.932.713-00

2 001/2021-SDS 2021.04.26.01-102 MARCIO CAMPOS GADELHA DE SOUSA 055.728.723-50

3 001/2021-SDS 2021.04.26.01-62 GABRIELLY STEPHANIE DE SOUSA ROCHA 086.147.873-83

4 001/2021-SDS 2021.04.26.01-89 KATIA NERI ROCHA DE OLIVEIRA 005.202.703-12

CARGO: AGENTE DE DES. SOCIAL 05

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-133 SAMUEL REGIS DOS SANTOS DE SOUSA 756.049.733-00

2 001/2021-SDS 2021.04.26.01-58 FRANCISCO JOSÉ RODRIGUES DA SILVA 380.429.833-87

3 001/2021-SDS 2021.04.26.01-80 JOÃO IRAMIR FREITAS 301.158.173-87

CARGO: AGENTE DE DES. SOCIAL 07

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-53 FRANCISCO ELSON NASCIMENTO DA COSTA 777.925.483-68

CARGO: AGENTE DE DES. SOCIAL 08

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-67 GISELLE CÍCERA HOLANDA ALVES 057.990.343-50

CARGO: AGENTE DE DES. SOCIAL 09

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-36 EDVAN DE OLIVEIRA SILVA 013.093.793-27

2 001/2021-SDS 2021.04.26.01-73 HORTÊNCIA DA SILVA GOES 022.446.823-58

3 001/2021-SDS 2021.04.26.01-61 FRANCISCO SALOMAO FERREIRA ROCHA 916.773.863-04

4 001/2021-SDS 2021.04.26.01-81 JONATHAN DE CASTRO SOUSA 605.630.473-64

5 001/2021-SDS 2021.04.26.01-29 CINTIA CAVALCANTE DE NOJOSA 034.131.663-60

6 001/2021-SDS 2021.04.26.01-91 LEIDE MARIANA DA SILVA 011.051.063-14

7 001/2021-SDS 2021.04.26.01-3 ALINE BARROS MACEDO 835-172-603-63

8 001/2021-SDS 2021.04.26.01-34 DIANA CORREIA DE ANDRADE 842.965.423-20

9 001/2021-SDS 2021.04.26.01-72 HELDER DE SOUSA PEREIRA 041.088.183-00

10 001/2021-SDS 2021.04.26.01-33 DENYSLAURA AZEVEDO LIMA 604.411.143-18

11 001/2021-SDS 2021.04.26.01-99 LUCIANA RODRIGUES DA SILVA 962.986.933-00

12 001/2021-SDS 2021.04.26.01-40 ELIZIANE CORREIA DE BRITO 048.851.943-85

CARGO: AGENTE DE DES. SOCIAL 10

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-32 DANIELLE FERREIRA DA ROCHA 050.540.733-70

CARGO: AGENTE DE DES. SOCIAL 11

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-63 GEISON IGOR SOARES DA SILVA 060.910.173-06



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE ABRIL DE 2022  |  ANO XXI   N º  2453 PÁGINA 10

CARGO: AGENTE DE DES. SOCIAL 13

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-136 SILVÂNIA MARQUES DE ABREU 028.645.153-00

CARGO: AGENTE DE DES. SOCIAL 14

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-19 ANTONIO IVAN VIEIRA DE ARAÚJO 458.572.963-15

2 001/2021-SDS 2021.04.26.01-129 RITA VIEIRA DA CUNHA 472.798.853-49

3 001/2021-SDS 2021.04.26.01-7 ANA CASSIA DO NASCIMENTO FERREIRA 033.671.063-13

4 001/2021-SDS 2021.04.26.01-48 FLAVIANA NUNES FERNANDES 005.273.623-79

CARGO: AGENTE DE DES. SOCIAL 17

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-6 AMÁLIA SILVESTRE DA SILVA 056.979.403-00

2 001/2021-SDS 2021.04.26.01-15 ANTÔNIA VLADIA TOMÉ VIANA 748.010.153-87

3 001/2021-SDS 2021.04.26.01-25 BRUNA CAROLINO DA SILVA 083.622.453-10

4 001/2021-SDS 2021.04.26.01-38 ELIANY SOUSA MIRANDA 759.225.843-91

5 001/2021-SDS 2021.04.26.01-43 EUGENIA BARROS FORTE 862.760.003-10

6 001/2021-SDS 2021.04.26.01-45 FABIANA CRISOSTOMO PONTES 559.320.103-04

7 001/2021-SDS 2021.04.26.01-90 LÉA SILVESTRE DA SILVA 014.747.893-66

8 001/2021-SDS 2021.04.26.01-114 MAYANNE IZIDORO PEREIRA 032.076.733-76

9 001/2021-SDS 2021.04.26.01-115 MIKAELLY DE OLIVEIRA DO NASCIMENTO 071.130.753-98

10 001/2021-SDS 2021.04.26.01-113 MARIVALDA MENEZES DE MOURA TOLEDO 764.804.963-53

11 001/2021-SDS 2021.04.26.01-126 RAQUEL ROCHA DE OLIVEIRA 058.157.003-04

CARGO: AGENTE DE DES. SOCIAL 19

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-141 VANESSA MARA NASCIMENTO DA SILVA 026.900.863-28

CARGO: AGENTE DE DES. SOCIAL 20
QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-111 MARIA SAYONARA ALVES GURGEL 018.717.163-73

2 001/2021-SDS 2021.04.26.01-112 MARIA ZENILDA RODRIGUES NASCIMENTO 010.823.313-84

3 001/2021-SDS 2021.04.26.01-116 NATALIA ARAUJO DE ALMEIDA 073.436.003-70

4 001/2021-SDS 2021.04.26.01-143 WELLINGTON DA COSTA MARQUES 848.255.963-04

5 001/2021-SDS 2021.04.26.01-128 REGINA MEIRES DUARTE DINIZ 367.300.503-06

6 001/2021-SDS 2021.04.26.01-1 ADRIANA CAVALCANTE GOMES 027.389.323-80

7 001/2021-SDS 2021.04.26.01-4 ALINE DOS SANTOS LEITÃO 657.226.043-72

8 001/2021-SDS 2021.04.26.01-21 BARBARA GONZAGA NUNES DE SOUZA 903.216.423-68

9 001/2021-SDS 2021.04.26.01-24 BRENDA KELLY FERREIRA M SOUTO 064.294.663-96

10 001/2021-SDS 2021.04.26.01-26 BRUNA DE OLIVEIRA PEREIRA DE JESUS 048.875.953-60

11 001/2021-SDS 2021.04.26.01-35 EDNILCE MUNIZ DA SILVA 023.261.433-45

12 001/2021-SDS 2021.04.26.01-37 ELENITA FERREIRA DE SOUSA LIRA 030.518.793-71

13 001/2021-SDS 2021.04.26.01-50 FRANCISCA TALITA PINTO BATISTA 073.840.113-70

14 001/2021-SDS 2021.04.26.01-55 FRANCISCO FLAVIO SAMPAIO GOMES 370.013.963-20

15 001/2021-SDS 2021.04.26.01-65 GESSICA MAGNA FREITAS VASCONCELOS 048.191.843-42

16 001/2021-SDS 2021.04.26.01-82 JOSIANE DE SOUSA LIMAVERDE ALVES 040.413.793-85

17 001/2021-SDS 2021.04.26.01-95 LIANA GOES DE FREITAS 074.559.693-25

18 001/2021-SDS 2021.04.26.01-100 MAILSON BARROS DE LIMA 070.557.153-00

19 001/2021-SDS 2021.04.26.01-105 MARIA EDUARDA DE OLIVEIRA E SILVA 016.053.503-46



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE ABRIL DE 2022  |  ANO XXI  N º  2453 PÁGINA 11

20 001/2021-SDS 2021.04.26.01-119 NELIANE NUNES FREITAS 055.024.633-97

21 001/2021-SDS 2021.04.26.01-120 OTILIA SOUSA DE OLIVEIRA 694.735.443-91

22 001/2021-SDS 2021.04.26.01-130 ROBERT BARROS SOARES 672.549.263-00

23 001/2021-SDS 2021.04.26.01-139 TUANNY MARIA PEREIRA ALVES 040.744.873-06

24 001/2021-SDS 2021.04.26.01-93 LETICIA FERREIRA GOMES 617.137.953-02

CARGO: AGENTE DE DES. SOCIAL 21

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-84 JUCILEIDE DOS REIS SANTOS 005.193.773-54

2 001/2021-SDS 2021.04.26.01-12 ANDRESSA LIMA CHAGAS 084.384.863-47

CARGO: AGENTE DE DES. SOCIAL 23

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-2 ALBERTO JORGE GARCIA BEZERRA 242.221.353-72

2 001/2021-SDS 2021.04.26.01-39 ELIEL DE LIMA 032.251.688-90

3 001/2021-SDS 2021.04.26.01-42 ERNANDES ALVES FACÓ 709.136.843-68

4 001/2021-SDS 2021.04.26.01-76 ISRAEL CASSEMIRO 620.037.743-00

5 001/2021-SDS 2021.04.26.01-118 NAYARA SANTANA DA SILVA 605.478.963-52

CARGO: AUX. DE DES. SOCIAL 01

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-23 BENEDITA VERACINA DOS SANTOS 038.481.343-73

2 001/2021-SDS 2021.04.26.01-131 ROSANGELA MARTINS ALMEIDA PAIVA 007.643.033-25

CARGO: AUX. DE DES. SOCIAL 02

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-109 MARIA LUCIRAN FERREIRA DA SILVA 580.698.953-49

2 001/2021-SDS 2021.04.26.01-110 MARIA LUZIANE DE ANDRADE LOPES 694.434.913-20

3 001/2021-SDS 2021.04.26.01-127 REGINA ELZA BEZERRA DA SILVA 416.046.873-04

4 001/2021-SDS 2021.04.26.01-14 ANGELA MARIA DE SOUSA BRAGA 456.353.823-04

CARGO: AUX. DE DES. SOCIAL 03

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-52 FRANCISCO CLAUDIO NASCIMENTO 430.172.403-63

CARGO: AUX. DE DES. SOCIAL 04

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-78 JEREMIAS MACHADO CLEMENTE 915.406.403-10

CARGO: TEC. DE DES. SOCIAL 02

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-16 ANTONIO ANDERSON ROCHA RUFINO 029.963.013-74

2 001/2021-SDS 2021.04.26.01-17 ANTONIO CLAUDIO GOMES MOREIRA 258.561.893-53

3 001/2021-SDS 2021.04.26.01-20 ATAISLANIA ARAUJO CARNEIRO DE ASSIS 
FONSECA 045.730.963-61

4 001/2021-SDS 2021.04.26.01-96 LIVIA DE ARAUJO FONTENELLE 067.501.083-77



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE ABRIL DE 2022  |  ANO XXI   N º  2453 PÁGINA 12

CARGO: TEC. DE DES. SOCIAL 03

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-92 LEIDIJANE SOUSA DE MEDEIROS 639.487.613-53

2 001/2021-SDS 2021.04.26.01-108 MARIA LUCIENE VIANA FERREIRA DA CRUZ 825.107.683-87

3 001/2021-SDS 2021.04.26.01-134 SAMUEL SALES MELO 037.102.693-85

4 001/2021-SDS 2021.04.26.01-10 ANA LARISSA CAETANO GURGEL 059.049.533-05

5 001/2021-SDS 2021.04.26.01-56 FRANCISCO FRANCINALDO DE BRITO 511.631.793-53

CARGO: TEC. DE DES. SOCIAL 05

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-107 MARIA JOÊNIA DE SOUSA AZEVEDO 056.089.203-92

2 001/2021-SDS 2021.04.26.01-104 MARIA DA PAZ FERREIRA DA ROCHA 574.414.213-49

3 001/2021-SDS 2021.04.26.01-11 ANA PAULA DE FARIAS BEZERRA 812.488.813-20

4 001/2021-SDS 2021.04.26.01-85 JULIETE SAMPAIO FORTE ARRUDA 040.143.653-52

5 001/2021-SDS 2021.04.26.01-140 VALDIANA DE ANDRADE COSTA 001.400.943-93

CARGO: TEC. DE DES. SOCIAL 06

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-57 FRANCISCO HÉLIO DE SOUZA SOBRINHO 025.968.953-07

CARGO: TEC. DE DES. SOCIAL 09

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-69 GLORIA FALCAO DE OLIVEIRA RAMOS 245.992.713-49

CARGO: TEC. DE DES. SOCIAL 10

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-47 FERNANDA MOREIRA LIMA 050.490.733-67

CARGO: TEC. DE DES. SOCIAL 11

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-64 GERMANIA FERREIRA MELO 502.381.163-87

2 001/2021-SDS 2021.04.26.01-97 LUCIA DE FATIMA SANTOS MELO 732.982.803-30

CARGO: TEC. DE DES. SOCIAL 12

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.04.26.01-122 RAFAELLY GOIS MATIAS 014.563.163-03

2 001/2021-SDS 2021.04.26.01-46 FATIMA NADJA ALVES DE ARAUJO  047.266.713-08

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II, da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

DOTAÇÃO DISPENSA RECURSO

07.01.08.122.0161.2.045 3.3.90.36.00 MUNICIPAL

07.01.08.243.0020.2.046 3.3.90.36.00 MUNICIPAL

07.01.08.306.0024.2.050 3.3.90.36.00 MUNICIPAL

07.22.08.243.0020.2.055 3.3.90.36.00 FNAS/MUNICIPAL

07.22.08.244.0022.2.059 3.3.90.36.00 FNAS/MUNICIPAL

07.22.08.244.0022.2.060 3.3.90.36.00 FNAS/MUNICIPAL

07.22.08.244.0022.2.066 3.3.90.36.00 FNAS/MUNICIPAL

ASSINA PELA CONTRATANTE: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO. Caucaia-CE, 26 DE ABRIL DE 2022. GERUSIA MAGNA ME-
DEIROS PROCÓPIO - Ordenador(a) de Despesas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE ABRIL DE 2022  |  ANO XXI  N º  2453 PÁGINA 13

PORTARIASAUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

PORTARIA Nº 37, de 25 de abril de 2022. Concede gratificação de titulação ao servidor YURI RESENDE DA SILVA MENESES e dá outras 
providências. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art. 62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia. CONSIDERANDO 
o disposto no art. 29 da Lei nº 2.170, de 08 de outubro de 2010. CONSIDERANDO o que dispõe o processo nº 2022005184, de 11 de abril de 2022. 
RESOLVE: Art. 1°. Conceder Gratificação de Titulação ao servidor YURI RESENDE DA SILVA MENESES, matrícula nº 80276,  no percentual de 
25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor do vencimento básico  conforme art. 29 da Lei Municipal nº 2.170 de 08 de Outubro de 2010, pelo título 
de Especialista; Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Autarquia Municipal de Trânsito, em 25 de abril de 2022. JESUS AN-
DRADE MENDONÇA - Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito de Caucaia. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário de Finanças, 
Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 38, de 25 de abril de 2022. Concede gratificação de titulação ao servidor JOAO PAULO CAVALCANTE DE ABREU e dá outras 
providências. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art. 62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia. CONSIDERANDO 
o disposto no art. 29 da Lei nº 2.170, de 08 de outubro de 2010. CONSIDERANDO o que dispõe o processo nº 2022005145, de 11 de abril de 2022.
RESOLVE: Art. 1°. Conceder Gratificação de Titulação ao servidor JOAO PAULO CAVALCANTE DE ABREU, matrícula nº 80266,  no percentual 
de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor do vencimento básico  conforme art. 29 da Lei Municipal nº 2.170 de 08 de Outubro de 2010, pelo 
título de Especialista; Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Autarquia Municipal de Trânsito, em 25 de abril de 2022. JE-
SUS ANDRADE MENDONÇA - Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito de Caucaia. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário de 
Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIASINSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 76, DE 27 DE ABRIL DE 2022. Nomeia VENANCIO VICTOR GUERREIRO CHAVES no cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL II. O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA - IMAC, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de 
dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 27 de abril de 2022, VENANCIO VICTOR GUERREIRO CHAVES, no cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL II, Simbologia ASS-2, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regula-
mentado pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária 
própria do INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA - IMAC, consignada no vigente orçamento. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA, em 27 de abril de 2022. LEANDRO 
ALVES DE ARAÚJO - Presidente do Instituto do Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - 
Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia - SAGPT.

PORTARIA Nº 77, DE 28 DE ABRIL DE 2022. CONCEDE DIÁRIAS NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PRESI-
DENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMNBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 37, inciso II, 
da Constituição Federal, combinado com o artigo 59, seção II e o artigo 143, inciso II, da Lei Orgânica do Município de Caucaia. CONSIDERANDO 
o disposto no art. 126 da Lei Complementar n° 01, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.261, de 23 de março 
de 2022; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, ao servidor relacionado abaixo, 05 (cinco) diárias em face às despesas de uma viagem à Santos – SP, no 
período de 16 à 20 de maio de 2022, para tratar de assuntos de interesse do Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia – IMAC, em visita à 
participação no Programa de Treinamento: Estratégias Municipais de Gestão Integrada de Resíduos para prevenção e combate ao lixo no mar.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO VALOR DA DIÁRIA TOTAL

80645 LEANDRO ALVES DE ARAÚJO PRESIDENTE R$ 600,00 R$ 3.000,00

Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria do Instituto de Meio Ambiente do Município de 
Caucaia, consignado no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE 
DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 28 de abril de 2022. LEANDRO ALVES DE ARAÚJO - Presidente 
Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC.

EXTRATOS / AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO E PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 2022.04.22.01 – SMS. A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ torna público, para conhecimento 
dos interessados, que no próximo dia 11 DE MAIO DE 2022, ÀS 08:30H (OITO HORAS E TRINTA MINUTOS), através de endereço eletrônico 
www.comprasgovernamentais.gov.br (Comprasnet), estará realizando licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.04.22.01 – SMS, 
critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, com fins : REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSETI-
CIDA CIELO-ULV PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, o qual encontra-se 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE ABRIL DE 2022  |  ANO XXI   N º  2453 PÁGINA 14

na íntegra na sede da Comissão, situada a Rua. Coronel Correia nº 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado no 
horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO - A Ilma. Senhora, VANIA RIBEIRO CAVALCANTE, ORDENADORA DE DESPESAS DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA, no uso de suas atribuições legais conferidas segundo a Lei Orgânica do Município, bem como 
considerando o que consta do Processo Administrativo de ADESÃO tombado sob o nº 004/2022-SECULT, vem RATIFICAR A DECLARAÇÃO DE 
ADESÃO a Ata de Registro de Preços Nº 2021.12.08.1-A, gerenciada pela Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Paracuru/CE, celebra-
das em decorrência do Pregão Eletrônico Nº 2021.12.08.1-PE, para AQUISIÇÃO DE TELAS DE PROJEÇÃO DE INTERESSE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA, DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, em favor da seguintes empresa: 01. Razão social: MV COMERCIO 
E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - CNPJ: 36.300.683/0001-40; VALOR GLOBAL: R$ 4.326,48 (Quatro mil, trezentos e vinte e seis reais e 
quarenta e oito centavos). Prazo para contratação até 31 de Dezembro do ano firmado e nas condições constantes nas Atas de Registro de Preços e do 
Processo Licitatório mencionado. Recursos Financeiros: DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 32.01.04.122.0161.2.132.0000; ELEMENTO DE DESPE-
SAS: 4.4.90.52.00. CAUCAIA/CE, 28 de Abril de 2022. VANIA RIBEIRO CAVALCANTE - ORDENADORA DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TURISMO E CULTURA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – AVISO DE TERCEIRA SESSÃO DA CONCORRÊNCIA Nº 
2021.11.09.01-DIVERSAS. O Presidente da Comissão Permanente de Licitações do Município de Caucaia/CE informa que, transcorrido in albis o 
prazo para interposição de recursos da fase de propostas técnicas do processo em epígrafe, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE 02 (DUAS) 
AGÊNCIAS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE PARA A PREFEITURA DE CAU-
CAIA/CE, fica marcada a terceira sessão, tratada no item 19.4 do edital, para acontecer no dia 02 de maio de 2022, às 09h00min, no Departamento de 
Gestão de Licitação, localizado na Av. Coronel Correia, nº 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE. Mais informações: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Cau-
caia/CE, 28 de abril de 2022. Wagner Vieira Vidal - Presidente da Comissão de Licitação.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.02.25.04-DIV. ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.02.25.04.01-ARP ÓRGÃO GERENCIADOR – PRO-
CURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – ÓRGÃOS PARTICIPANTES – SECRETARIAS DE PLANEJAMENTO URBANO 
E AMBIENTAL, PROCURADORIA-GERAL, INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE, TURISMO E CULTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL, 
ESPORTE E JUVENTUDE E CONTROLADORIA-GERAL - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: AVL SERVIÇOS E CO-
MERCIO EIRELI- CNPJ: 19.356.094/0001-64, representada por ANGELA VIVIANE LOPES DA COSTA – Valor global: 173.257,00 (CENTO 
E SETENTA E TRÊS MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS) Prazo: 12 (doze) meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2022.02.25.04-DIV. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS PERMANENTES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO 
EDITAL. Data da assinatura: 18 DE ABRIL DE 2022.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.02.25.04-DIV. ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.02.25.04.02-ARP ÓRGÃO GERENCIADOR – PROCU-
RADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – ÓRGÃOS PARTICIPANTES – SECRETARIAS DE PLANEJAMENTO URBANO E 
AMBIENTAL, PROCURADORIA-GERAL, INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE, TURISMO E CULTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL, ES-
PORTE E JUVENTUDE E CONTROLADORIA-GERAL - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: ARAGORN SUPRIMENTOS E 
MANUTENÇÃO EIRELI – CNPJ: 31.586.441/0001-40, representada por ALEXANDRE CESAR SILVA CARVALHO – Valor global: R$ 20.618,00 
(VINTE MIL, SEISCENTOS E DEZOITO REAIS) Prazo: 12 (doze) meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo de 
licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2022.02.25.04-DIV. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTU-
RAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS PERMANENTES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. Data da assinatura: 
13 DE ABRIL DE 2022.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.02.25.04-DIV. ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.02.25.04.03-ARP ÓRGÃO GERENCIADOR – PRO-
CURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – ÓRGÃOS PARTICIPANTES – SECRETARIAS DE PLANEJAMENTO URBANO 
E AMBIENTAL, PROCURADORIA-GERAL, INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE, TURISMO E CULTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL, 
ESPORTE E JUVENTUDE E CONTROLADORIA-GERAL - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: AGIL COMERCIO E DIS-
TRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EIRELI-ME – CNPJ: 30.607.801/0001-80, representada por LEANDRO JOSE VIEIRA SOARES – Valor 
global: R$ 41.490,00 (QUARENTA E UM MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA REAIS) Prazo: 12 (doze) meses a partir da assinatura da ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2022.02.25.04-DIV. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS PERMANENTES PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA 
EM ANEXO AO EDITAL. Data da assinatura: 13 DE ABRIL DE 2022.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE ABRIL DE 2022  |  ANO XXI  N º  2453 PÁGINA 15

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.09.29.02 – 01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 2021.09.29.02 - SME. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE COPA E COZINHA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS: 0822.12.361.0028.2.091.0000 – 
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL, 0822.12.365.0027.2.094.0000 – MANUTENÇÃO DE CRECHES, 0821.12.122.0161.2.070.0000 
– APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. 
FONTE DE RECURSO: 1.541.0000.00 – TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 30% - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO VAAF, 1.540.0000.00 
– TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS – 30%, 1.500.1001.00 – RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS – EDU-
CAÇÃO. VALOR GLOBAL DE R$ 408.075,81 (quatrocentos e oito mil, setenta e cinco reais e oitenta e um centavos). CONTRATADA: MEGAMIX 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N.º 06.167.998/0001-08, REPRESENTADA PELA 
SRA. ANTÔNIA CICERA SA CARVALHO, PORTADORA DO CPF Nº 491.485.753-72. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de Dezembro de 2022. 
ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA – ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – CAUCAIA-CE, 28 DE 
ABRIL DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ. SOURE AMBIENTAL S/A. AVISO DE LICITAÇÃO E PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 001.2022-PL. A COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA SOURE AMBIENTAL S/A – CEARÁ, torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 
24 DE MAIODE 2022, ÀS 09H (NOVE HORAS), na sede da Soure Ambiental,situada a Rodovia CE 090, n° 1.076, Itambé, Caucaia, Ceará, estará 
realizando PROCESSO DE LICITAÇÃO com o critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, tombado sob o nº 001.2022-PL, com fins a CON-
TRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ASSESSORIA EM CONTABILIDADE, SOB RESPONSABILIDADE DA SOURE AMBIENTAL S/A, 
CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL. O processo e o edital encontram-se na íntegra na Sede 
da Comissão. Maiores informações no endereço citado, pelo e-mail: soureambiental@gmail.com ou pelo site www.soureambinetal.com. A Comissão.
CAUCAIA/CE, 29 DE ABRIL DE 2022. WAGNER VIEIRA VIDAL - PRESIDENTE DA CPL.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – AVISO DE RECEBIMENTO E ABERTURA DE ENVELOPES COM 
JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS DE PREÇOS DA TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.04.05.04-DI-
VERSAS. A Comissão Permanente de Licitação do Município de Caucaia/CE, através do seu Presidente, torna público para conhecimento dos inte-
ressados que às 09h00min do dia 28 de abril de 2022, na sala de sessões da Comissão Permanente de Licitação, localizada no Departamento de Gestão 
de Licitações, sito a Av. Coronel Correia, nº 1073 – Parque Soledade – Caucaia/CE, foi realizada sessão para recebimento e abertura de envelopes com 
análise e julgamento dos documentos de habilitação e propostas de preços, objetivando a: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E 
ASSESSORIA EM CONVÊNIOS, CONTRATOS DE REPASSES, TERMOS DE AJUSTES, TERMOS DE COMPROMISSO, PROGRAMAS DE 
AÇÃO CONTINUADA E INSTRUMENTOS SIMILARES, NAS ESFERAS FEDERAL E ESTADUAL, COM DISPONIBILIZAÇÃO DE SOLU-
ÇÃO WEB DE ACOMPANHAMENTO E APLICATIVO PARA SMARTPHONES, JUNTO A DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE, onde decidiu-se, de forma unânime, pela HABILITAÇÃO e CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS da empresa INSTI-
TUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL – INDES – CNPJ Nº 07.258.970/0001-30. Por esse motivo, a licitante supracitada foi 
declarada VENCEDORA com o valor global de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), de maneira provisória, fica ainda convocada a empresa 
supracitada para PROVA DE CONCEITO, conforme item 4.10 do certame, estabelecendo prazo máximo de 03 (três) dias úteis da data de julgamento 
das propostas do certame, iniciando no dia 29 abril de 2022 até o dia 03 de maio de 2022, conforme prevê subitem 4.10.3. Na oportunidade, o preposto 
da licitante renunciou aos prazos recursais previstos no art. 109, I, “a” e “b” da Lei nº 8.666/1993. A Ata da sessão encontra-se disponível no endereço 
acima, nos dias úteis, das 08h00 às 16h00. Caucaia/CE, 28 de abril de 2022. Wagner Vieira Vidal - Presidente da Comissão Permanente de Lici-
tações.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO. O MUNICÍPIO DE CAUCAIA CEARÁ, POR INTERMÉDIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO TORNA PÚBLICO EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRA-
TO N° 2021.04.27.01, DECORRENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.02.25.01 JUNTO 
À EMPRESA UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAS S.A. OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE DESENVOL-
VIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II E ART. 40, INCISO XI, DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, ART. 3º, §1º DA LEI Nº 10.192/2001 E, AINDA, NO ITEM 4.1 DO CONTRATO 
ORIGINÁRIO. FICA PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, PASSANDO A VIGORAR A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA 
ASSINA PELO CONTRATANTE: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SO-
CIAL E TRABALHO. ASSINA PELA CONTRATADA: PAULO EMILIO PIMENTEL UZEDA E ALEXANDRE SAMPAIO SILVA. CAUCAIA, 
CEARÁ, 13 DE ABRIL DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE ABRIL DE 2022  |  ANO XXI   N º  2453 PÁGINA 16

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Francisco Evandson Teixeira Lima

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Milena Maciel Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Raquel Duarte Rodrigues

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


